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Введение

Важной задачей современной прикладной математики является раз-

витие алгоритмов статистической обработки временных рядов, включая ал-

горитмы идентификации и прогнозирования с гарантированным качеством

для стохастических динамических систем с дискретным и непрерывным вре-

менем. Подобные системы широко применяются для описания элементов баз

данных, для поиска и обработки информации, а также для построения мате-

матических моделей объектов случайной природы - в таких отраслях науки,

как экономика, физика, социология, биология, медицина и др.

Наиболее используемыми для данных целей моделями являются мо-

дели авторегрессионного типа, в числе которых часто рассматриваются та-

кие модели с дискретным временем как модель авторегрессии (AR), модель

авторегрессии с условной гетероскедастичностью (ARARCH), и модели с

непрерывным временем - диффузионные процессы и процессы, удовлетво-

ряющие стохастическим дифференциальным уравнениям с запаздыванием,

и с шумами типа Леви. Структура вышеупомянутых моделей подразумевает

зависимость наблюдений между собой, что является естественным требова-

нием для реальных динамических систем.

Чтобы оценить качество математической модели, используются раз-

личные методы. Одним из них является подход, предложенный Л. Льюнгом

в работах [96], [97]. Согласно концепции Льюнга, модель считается каче-

ственной, если позволяет строить достаточно точные прогнозы.

В качестве примера рассмотрим следующую параметрическую модель

𝑥𝑛 = 𝐴(𝜃, 𝑛− 1, 𝑌 𝑛−1) + 𝜉𝑛,

где (𝜉𝑛)𝑛≥1 – независимые одинаково распределенные случайные величи-

ны (н.о.р.с.в.) с нулевым средним, (𝑌 𝑛)𝑛≥1 – случайные функции, кото-
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рые согласованы с некоторой фильтрацией {ℱ𝑛, 𝑛 ≥ 1} и, возможно,

зависят от значений (𝑥𝑛)𝑛≥1, 𝐴 – ℱ𝑛−1 -измеримая функция. Обозначим

𝑥̂ = {𝑥̂𝑛(𝑛 − 1)}𝑛≥1 – последовательность одношаговых прогнозов процесса

(𝑥𝑛). Согласно [96, 97], качество построенной модели процесса (𝑥𝑛) может

определяться в смысле различных критериев. Таким образом, в задаче по-

строения математической модели ключевым фактором является способность

модели прогнозировать будущие значения процесса.

В качестве одного из критериев Льюнг предложил критерий на основе

функции потерь вида

𝑉𝑁(𝜃) =
1

𝑁

𝑁∑︁
𝑛=1

𝐿(𝑒𝑛(𝜃)),

где 𝐿(𝑧) – некоторая положительная скалярная функция 𝑧, 𝑒𝑛(𝜃) – ошибки

прогнозов. Такой методологический подход положил начало развитию ряда

подходов теории идентификации систем. Минимизируя 𝑉𝑁 по параметру 𝜃

во множестве его возможных значений 𝐷𝜃, можно получить его оценку

𝜃𝑁 = arg min
𝜃∈𝐷𝜃

𝑉𝑁(𝜃).

В качестве примера такой оценки может выступать оценка по классическому

методу наименьших квадратов (МНК), для которой 𝐿(𝑧) = 𝑧2.

Для примера можно рассмотреть скалярный процесс авторегрессии

первого порядка

𝑥𝑛 = 𝜆𝑥𝑛−1 + 𝜉𝑛, 𝑛 ≥ 1, (0.1)

где 𝜉𝑛 - это независимые одинаково распределенные величины с нулевым

средним. Как известно из работ [35], [96] , оптимальным в среднеквадра-

тическом смысле одношаговым прогнозом является условное математиче-

ское ожидание 𝑥𝑛 относительно его прошлых значений, то есть величина

E𝜆(𝑥𝑛|ℱ𝑛−1) = 𝜆𝑥𝑛−1, где E𝜆𝑥 – математическое ожидание случайного век-

тора 𝑥 по распределению P𝜆, которое соответствует истинному значению
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параметра 𝜆. На практике параметр 𝜆 неизвестен, поэтому его заменяют

некоторой оценкой 𝜆̂𝑛−1, строя затем одношаговые адаптивные прогнозы

вида 𝑥̂𝑛 = 𝜆̂𝑛−1𝑥𝑛−1, 𝑛 > 1. Очевидно, что качество прогноза существенно

зависит от точности оценки 𝜆̂𝑛.

Для оценивания параметров стохастических динамических систем су-

ществует множество методов, одним из которых является МНК. Если пред-

полагается, что шумы 𝜉𝑛 имеют гауссовское распределение, то оценки, по-

строенные по МНК, совпадают с оценками по методу максимального правдо-

подобия (ММП). В задачах идентификации эти методы применялись, напри-

мер, в работе [101], где оценки параметра динамики устойчивого процесса

AR были построены с помощью ММП, а также была показана их состоя-

тельность и асимптотическая нормальность для случая гауссовых шумов.

Позднее была решена аналогичная задача, но с негауссовскими шумами,

имеющими конечные моменты любого порядка. В работе [112] было так-

же показано, что оценки ММП обладают свойством асимптотической эф-

фективности, то есть в неравенстве Крамера-Рао их среднеквадратическое

отклонение достигает нижней границы. К примеру, в [119] показана опти-

мальность оценок МНК параметра динамики процесса AR(1).

В дальнейшем рассматривались также и более сложные модели: в ра-

боте [38] для матричного параметра динамики векторного процесса авто-

регрессии была доказана сильная состоятельность его оценок по МНК при

ограничениях на его собственные числа и изучены асимптотические свой-

ства выборочной информационной матрицы Фишера. В случае, когда шумы

не являются н.о.р.с. величинами, а представляют собой мартингал-разность

было также установлено свойство сильной состоятельности оценок МНК.

Задачи идентификации для линейных моделей авторегрессионного типа ре-

шались в работах [33], [34], [42], [103], [104] и др.

Процесс AR со случайными параметрами динамики – модель с па-

раметром динамики, подверженным случайным флуктуациям. Вследствие
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этого, значения параметра дрейфуют, однако его среднее может оставаться

постоянным. Исследованию такой модели, в частности, посвящены работы

[16], [30], [67], [81], [99], [105], [106]. В них оценивались характеристики шума,

которому подвержены парметры процесса, а также их математическое ожи-

дание; кроме того, были найдены условия стационарности и эргодичности

процесса.

В работах [31], [108] для случая гауссовских шумов была установле-

на эквивалентность модели AR со случайными параметрами и модели AR-

GARCH того же порядка. Модели ARCH и GARCH учитывают эффект

условной гетероскедастичности, характерный для рынка ценных бумаг –

для этих моделей условная дисперсия является функцией квадратов про-

шлых наблюдений.

Модели ARCH и GARCH широко используются для моделирования

финансовых временных рядов, поскольку они фиксируют тенденцию к кла-

стеризации волатильности в финансовых данных и тот факт, что безуслов-

ное распределение цены и прибыли обычно имеет тяжелые хвосты. Класс

авторегрессионных (AR) моделей с ошибками ARCH, введенный в [129], со-

четает в себе преимущества модели AR, ориентированной при прогнозиро-

вании на использование условных математических ожиданий процесса (при

известном прошлом), и модели ARCH – условных дисперсий (при известном

прошлом), см., например, [99] .

Кроме упомянутых выше методов оценивания параметров динамиче-

ских систем – МНК [35], [38], [109] и ММП [32], [35], [37], можно также вы-

делить методы стохастической аппроксимации [115], корреляционные мето-

ды типа Юла-Уокера [36], [41], [72], [74], алгоритмы линейной и нелинейной

фильтрации [7], [37], [47], [76], см. также [43]. Выбор метода зависит от уров-

ня априорной информации о модели. Например, если неизвестно распределе-

ние шумов и значения его параметров, то ММП, который во многих случаях

является асимптотически эффективным, не позволяет получить рекуррент-
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ные, легко реализуемые оценки. В таком случае предпочтительно использо-

вание корреляционных методов или методов стохастической аппроксимации.

Однако стоит отметить, что изучение свойств оценок, полученных с по-

мощью перечисленных методов, возможно лишь в предположении о неогра-

ниченном росте числа наблюдений. Практически более применимыми явля-

ются методы обработки данных,которые представлены зависимыми наблю-

дениями и имеют конечные объемы выборок. В то же время, использование и

развитие классических методов в задачах с неасимптотической постановкой

вызывает большие технические трудности. Подходы, позволяющие учесть

ограничение на размер выборки, показаны, например, в работах [46], [130]

– в них построены доверительные эллипсоиды для оценок МНК парамет-

ров некоторых линейных систем. Другие результаты в неасимптотических

параметрических и непараметрических задачах, к примеру, представлены в

работах [4], [5], [102], [116], [117], [119] и др.

Альтернативным к асимптотическому подходом к проблеме оценива-


[…]

(𝑘)
𝑡 (𝑡 − 𝑢) = 𝑧

(𝑘)
𝑡 (𝑡 − 𝑢) − 𝑧

(𝑘)
𝑡 (𝑡 − 𝑢). То-

гда для любого фиксированного 𝑘 ≥ 0 выполняется следующее предельное

неравенство:

lim
𝑡→∞

𝑡(𝐸(𝑒
(𝑘)
𝑡 (𝑡− 𝑢))2 − 𝜎2

0) ≤ 𝐶.
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Если известно, что 𝑏 ∈ [𝑏0, 𝑏1], −𝜋/2 < 𝑏0 < 𝑏1 < 0, тогда для 𝑡− 𝑢 > 𝑠1 =

max{𝑟, exp(𝜎−2
1 )} выполняется неасимптотическое свойство

𝐸(𝑒
(𝑘)
𝑡 (𝑡− 𝑢))2 − 𝜎2

0 ≤
𝐶

𝑡
,

где 𝜎2
1 = inf𝑏∈[𝑏0,𝑏1] 𝜎

2
0.

Эти свойства, приведенные в [60], могут быть использованы для дока-

зательства оптимальности в смысле рассмотренных выше функций риска.

Результаты раздела опубликованы в [59].

2.9 Выводы по главе 2

В данной главе решена задача оценивания неизвестных параметров

динамики и задача адаптивного прогнозирования для скалярных и много-

мерных моделей регрессионного типа с непрерывным временем. Адаптивные

оптимальные прогнозы строятся с помощью усеченных оценок неизвестных

параметров процессов регрессионного типа по выборкам фиксированного

объема. Усеченные оценки параметров имеют заданную среднеквадратиче-

скую точность. Приведены несколько примеров:

∙ Рассмотрена проблема адаптивного оптимального прогнозирова-

ния параметра динамики процесса Орнштейна-Уленбека в устойчивом слу-

чае. Показана эффективность усеченной оценки параметра процесса, с помо-

щью которой строится прогноз. Доказана оптимальность адаптивных про-

гнозов процесса в смысле критерия, использующего функцию риска специ-

ального вида. Имитационное моделирование подтверждает полученные тео-

ретические результаты.

∙ Получены усеченные оценки параметра динамики процесса

Орнштейна-Уленбека по наблюдениям с аддитивным зависимым шумом.

∙ Решена задача адаптивного прогнозирования для негауссовского
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процесса Орнштейна-Уленбека с шумом типа Леви по непрерывным и дис-

кретным наблюдениям; многомерных диффузионных процессов; процесса,

заданного однопараметрическим дифференциальным уравнением с запаз-

дыванием по времени.
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Заключение

В настоящей работе методы усеченного последовательного и усеченно-

го оценивания неизвестных параметров динамики были применены для про-

цессов, описываемых скалярными и многомерными моделями авторегресси-

онного типа с дискретным и непрерывным временем. Также решена зада-

ча адаптивного оптимального прогнозирования скалярных и многомерных

устойчивых процессов авторегрессионного типа с непрерывным временем и

неизвестными параметрами динамики при различном уровне априорной ин-

формации.

В Главе 1 решена проблема гарантированного оценивания парамет-

ров динамики моделей ARARCH(1,1), устойчивой модели AR(1), модели

AR(2) специального типа, модели ARARCH(1,q), ARARCH(2,2) и для мо-

дели ARARCH(1,1) с дрейфующим параметром по методу усеченного по-

следовательного оценивания. Показано, что представленные оценки имеют

заданную среднеквадратическую точность и в устойчивом случае имеют

ту же скорость сходимости, что и оценки по методу наименьших квадра-

тов. Доказана асимптотическая оптимальность в минимаксном смысле для

усеченной последовательной оценки параметра модели AR(1). Для модели

ARARCH(1,1) с дрейфующим параметром также рассмотрен случай неиз-

вестных параметров дисперсии шумов - здесь для оценивания параметра

динамики модели применялся метод усеченного оценивания.

В Главе 2 метод усеченного оценивания использован для получения

оценок параметров динамики процессов с непрерывным временем; с помо-

щью этих оценок были построены адаптивные прогнозы. Процедура про-

гнозирования оптимизируется в соответствии с заданной функцией потерь,

которая отражающет одновременно качество прогноза в смысле среднеквад-

ратической ошибки и стоимость наблюдений. Найдены оптимальный объем

выборки, позволяющий минимизировать главную часть заданной функции
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риска, и минимальное значение функции риска. Данные величины опреде-

ляются ценой ошибки прогнозирования и зависят от дисперсии шумов моде-

ли. В случае, когда дисперсия неизвестна, вместо оптимального объема на-

блюдений используется момент остановки специального вида, построенный

на основе оценки неизвестной дисперсии. Доказана асимптотическая экви-

валентность момента остановки и оптимального объема выборки в смысле

сходимости в среднем и почти наверное. Кроме того, показана эквивалент-

ность функции риска, вычисленной в момент остановки, и теоретического

минимального значения риска.

Результаты, полученные в ходе данной диссертационной работы яв-

ляются основой для дальнейших исследований в области статистической

обработки случайных процессов, имеющих применение в различных при-

ложениях: в экономике, финансовой математике, различных технических и

инженерных задачах и др. Полученные результаты могут быть развиты и в

дальнейшем применены для решения не только теоретических, но и прак-

тических задач в перечисленных отраслях наук. Аналитически обоснован-

ные алгоритмы адаптивного оптимального прогнозирования стохастических

динамических систем актуальны для современной мировой науки и имеют

практическую ценность.
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85. Küchler U., Vasiliev V.A. On sequential parameter estimation of a

linear regression process // Proceedings of the 17th World Congress The Int.

Fed. Autom. Contr., Seoul, Korea. — 2008. — P. 1023–10235.
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