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ПРОГНОЗИРОВАНИЕ И ИДЕНТИФИКАЦИЯ ДИНАМ И­
ЧЕСКИХ СИСТЕМ МЕТОДАМИ УСЕЧЕННОГО ОЦЕНИ­
ВАНИЯ
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

Диссертация посвящена важной и актуальной теме: идентификации и
прогнозированию стохастических динамических систем с дискретным и
непрерывным временем с гарантированным качеством. Динамические
системы и их модели находят широкое применение на практике. При
этом работа сфокусирована на создании статистических методов но вы­
боркам ограниченных объемов. Вследствие этого, актуальность и прак­
тическая значимость работы не вызывает сомнений.
Для оценивания коэффициентов моделей используется так называемый
метод усеченного оценивания параметров, предложенный и развитый в
работах ученых Томской школы Конева В.В., Пергаменгцикова С.М. и
Васильева В.А., модернизирующий метод наименьших квадратов с по­
мощью специальных весовых функций. Этот же принцип развивается в
диссертации для оценивания одного из параметров ряда случайных про­
цессов. Усечение достигается за счет выбора нижнего порога для неко­
торой статистики от наблюдений процесса и дисперсии шума. Выбор по­
рога в разных задачах статистики, например, для оценивания модели
хвоста распределения, хвостого индекса, высоких квантилей, развивает­
ся во многих работах и играет ключевую роль в оценке качества оценок.
Тем не менее, в автореферате этому вопросу уделяется мало внимания.
Более того, чтобы оценить только один параметр случайного процесса.

. как например, Л в процессе хп = \xn- i + cr£n (формула (3) автореферата)
вводится ряд дополнительных параметров: весовые функции, моменты
остановки и другие, помимо порога. Выбор этих параметров никак не
поясняется в автореферате. В статистическом анализе введение допол­
нительных параметров вместо одного считается большим недостатком,
поскольку приводит к целому ряду неопределенностей при оценивании
по выборкам ограниченных объемов. При моделировании дополнитель­
ные параметры помогают успешно "подогнать"оценку под желаемый ре­
зультат, однако на реальных данных такой подход вызывает большие
сомнения.
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Среди других недостатков работы отмечу следующие.

1. Отсутствие результатов сравнения (по крайней мере в авторефера­
те) собственных результатов с уже имеющимися результатами (если
они существуют), полученными вне томской школы, в частности с
методом наименьших квадратов.

2. Изложение результатов в автореферате содержит многочисленные
неточности, не все обозначения определяются. Например, в Теореме
4 не определены функция Фдт, а также сами результаты теоремы -
границы Ут(т, /л, Н) и Vr(p). Функция gt в одном и том же предло­
жении на стр 13 называется то случайным процессом, то скалярной
функцией. Функция Ф?- позицируется как оценка Ф, но от наблю­
дений не зависит, и потому может называться только моделью. Не
определено также Т.

3. Большой объем автореферата занимают технические детали, в то
время как отсутствует качественная мотивация предложения тех
или иных методов, а также обсуждение того, чем они лучше уже
имеющихся методов.

4. Не указан вклад диссертанта в статьи, выполненные в соавторстве.

5. Нет ни одной журнальной статьи, опубликованной диссертантом
без соавторов.

Результаты диссертации представлены большим числом публикаций,
которые, кроме студенческих конференций, выполнены в соавторстве
с научным руководителем Васильевым В.А. Среди наиболее значимых
публикаций результаты разделов 2.3-2.5, касающиеся адаптивного про­
гноза процесса Орнштейна-Уленбека, опубликованы в журнале Applied
Mathematical Sciences, результаты раздела 2.6 по адаптивному опти­
мальному прогнозированию многомерных диффузионных процессов -
в журнале Теория вероятностей и ее применения (обе статьи в соав­
торстве с Васильевым В.А.). Результаты Главы 1, к которым относятся
все вышеуказанные замечания, опубликованы в журнале Томского
университета J. Contr. Comp. Science (2014), а также в единоличном
авторстве в трудах студенческих региональных конференций.
Ознакомление с публикациями диссертанта позволяет составить более
объективное мнение о результатах, чем автореферат. Несмотря на
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указанные недостатки, результаты работы полностью соответствуют
требованиям специальности 05.13.01 - Системный анализ, управление
и обработка информации (в отраслях информатики, вычислительной
технике и автоматизации), а ее автор может заслуживать присуждения
ему ученой степени кандидата физико-математических наук.
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